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Radiometryczny zestaw zwłaszcza do pomiarów polowych

Przedmiotem wynalazku jest radiometryczny ze¬
staw zwłaszcza do pomiarów polowych, przezna¬
czony do prowadzenia radiometrycznych pomiarów
terenowych, przemysłowych i laboratoryjnych. Za
pomocą zestawu można przeprowadzać pomiary
i rejestrację aktywności źródeł oraz przy zastoso¬
waniu detektorów spektrometrycznych dokonywać
analizy energetycznej promieniowania. Umożliwia
to, przy zastosowaniu odpowiednich sond, np: ozna¬
czanie zawartości pierwiastków w rudach metali
i pomiar wilgotności gruntu. Pomiary przy użyciu
atomów oznaczonych pozwalają na wykrywanie
niszczelności rurociągów, pomiarów szybkości prze¬
pływu mediów w przewodach otwartych i zamknię¬
tych itp.

Znanym urządzeniem do tego typu pomiarów
jest zestaw duńskiej firmy Nordisk Elektrisk
Apparatefabrik Basc — Battery Scaler 1969 rok.
Zestaw składa się z następujących bloków funk¬
cjonalnych: wzmacniacza, analizatora — dyskrymi-
natora amplitudy, przelicznika z czasosterem, inte¬
gratora analogowego z wyjściem na rejestrator, za¬
silacza wysokiego napięcia, zasilacza niskiego na¬
pięcia oraz zespołu źródeł zasilania. W wymie¬
nionym urządzeniu znajdują się aż dwa niezależ¬
ne bloki pomiarowe związane z bezpośrednim od¬
czytem: przelicznik z czasosterem służący do do¬
kładnego określania ilości impulsów oraz integra¬
tor przeznaczony do ciągłej obserwacji i rejestra¬
cji zmian aktywności mierzonego obiektu. Wadą

2

tego rozwiązania oprócz rozbudowy układowej jest
mała dokładność odczytu i rejestracji z integra¬
tora. Ze względu na polowy charakter zestawu,
zastosowanie analogowego integratora zwiększa

5 uchyby pomiarowe, związane z szeroką zmianą
wiarunków otoczenia oraz dodatkowo pogarszając
niezawodność urządzenia.

Radiometryczny zestaw według wynalazku skła¬
da się z głowicy pomiarowej połączonej z analiza-

10 torem lub dyskryminatorem amplitudy poprzez
wzmacniacz liniowy oraz z integratora cyfrowe¬
go. W integratorze cyfrowym licznik jest połączo¬
ny ze wskaźnikiem cyfrowym i z przetwornikiem
cyfrowo analogowym poprzez pamięć oraz czaso-

15 ster połączony jest z pamięcią. Całość zestawu za¬
silana jest ze znanego układu zasilania.

Zaletą radiometrycznego zestawu według wyna¬
lazku jest prostota układu, znaczne zwiększenie
dokładności odczytu i rejestracji oraz zwiększe-

20 nie niezawodności przez możliwie maksymalną eli¬
minację rozwiązań analogowych.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przy¬
kładzie wykonania i przedstawiony na rysunku,
który jest schematem blokowym urządzenia ze

29 szczegółowym przedstawieniem bloku integratora
cyfrowego.

Głowica pomiarowa 1, zasilana z zasilacza wy¬
sokiego napięcia 5a generuje impulsy, które po¬
przez wzmacniacz 2 i analizator lub dyskryminator

30 amplitudy 3 są przekazywane do licznika 4a inte-

87 581



87 581

3

gratorą cyfrowego 4, spełniającego jednocześnie ro¬
lę przelicznika i integratora. W zastosowanym roz¬
wiązaniu według wynalazku panel czasosteru 4e
generuje w ściśle wyznaczonych momentach, okre¬
ślonych przełącznikiem ustalającym czas pomiaru,
dwa impulsy. Pierwszy impuls służy do przekazy¬
wania stanu licznika 4a do pamięci 4b. Drugi im¬
puls kasuje zawartość licznika 4a. W ten sposób w
pamięci 4b integratora cyfrowego 4 zawsze jest za¬
rejestrowana wartość poprzedniego pomiaru. Czas
między wymienionymi impulsami jest pomijalnie
mały w stosunku do czasów pomiaru i bezwładno¬
ści oka ludzkiego, a więc zawartość pamięci 4b uwi¬
doczniona na wskaźnikach cyfrowych 4c reprezen¬
tuje średnią ilość impulsów w jednostce czasu. Stan
pamięci 4b, jest wyświetlany wskaźnikiem cyfro¬
wym 4c. Jednocześnie poprzez przetwornik cyfro-
wo-analogowy 4d, wchodzący w skład integratora
cyfrowego 4 zawartość pamięci 4b może być reje¬
strowana. Przełącznikiem, nieuwidoczniomym na
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schemacie blokowym, można ustawić przelicznik na
pracę konwencjonalną. Wszystkie wymienione bloki
są zasilane z zasilacza niskiego napięcia 5b, który
z kolei zasilany jest z zespołu akumulatorów 5c lub
innego źródła napięcia stałego. Łącznie z za¬
silaczem wysokiego napięcia 5a całość stanowi
układ zasilania 5.

Zastrzeżenie patentowe

Radiometryczny zestaw zwłaszcza do pomiarów
polowych składający się z głowicy pomiarowej po¬
łączonej z analizatorem lub dyskryminatorem
amplitudy poprzez wzmacniacz liniowy oraz z inte¬
gratora cyfrowego, znamienny tym, że licznik (4a)

.jest połączony ze wskaźnikiem cyfrowym (4c)
i z przetwornikiem cyfrowo-analogowym (4d) po¬
przez pamięć (4b) oraz czasoster (4c) połączony jest
z pamięcią (4b), a całość jest zasilana ze znanego
układu zasilania (5).
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